مبلغ مسیحی جروم خاویه(Javier Jerónimo) /1549-1617م به نگارش درآمده و عبدالستار بن ابوالقاسم لاهوری آن را به سال

1027ق./1612م. ترجمه کرده است. مؤلف در این کتاب سعی کرده با استفاده از روش داستانی اصول ایمان مسیحی را تبیین

کند. این کتاب در سال 49ـ 1048ق./1639م. در شهر لوگدونی باتاواروم (Batavorum Lugduni) به چاپ رسیده است(کهنه

کتابها درباره ایران: 12).

به انضمام کتاب فوق 2 کتاب دیگر نیز در همین سال و در همین چاپخانه به چاپ رسیده است که در برخی نسخههای موجود از

داستان مسیح در کتابخانههای دنیا به صورت یکپارچه با هم صحافی شده است. یکی به نام داستان سن پیدرو در 143 صفحه و

دیگری با عنوان عنصرهایزبانفارسی (Persicae Linguae Rudimenta Dieu de Ludovici) در 95 صفحه که به آموزش

مختصر زبان فارسی به مبشرین مسیحی میپردازد(کتابخانه ملی، ش ۱۸۰۴۳۰۵ ؛ کتابخانه مجلس شورای اسلامی، ش 349346

و 349369 ).

اختراع چاپ سنگی در سال 1796م. توسط زنهفلدر آلمانی و شیوع آن در خاورمیانه مقدمهای بود برای آنکه این جریان در

خاورمیانه از سرعت بیشتری برخوردار شود. در رابطه با کتابهای تبشیری که در سالهای اولیه اختراع صنعت چاپ سنگی

منتشر شده میتوان به این سه کتاب نیز اشاره کرد؛ کتاب پیمان تازه خداوند و رهاننده ما عیسی مسیح ترجمـه هنری مارتین

که به سال 1242ق./1827م. توسط ریچارد واتس به چاپ رسید، رساله نردبان حیات (بیاض48615) که نویسنده ناشناس آن

ایمان مسیحی را در قالب داستان ارائه میدهد و نیازنامه عبدالمسیح(بیاض50198) که تلاش میکند قرآن را مصدق و

فعالیتهای تبشیری در ایران واکنشهایی از سوی حوزههای علمیه داشت که عمدتاً بر تالیف رساله یا کتاب محدود بود، اما در

اصفهان مدیر مدرسه علمیه صدر، حاج آقا نوراالله اصفهانی فرزند محمدباقر مسجدشاهی (1346 ـ 1278ق./ 1928 ـ 1862 م.) در

اقدام ابتکاری در سال 1320ق./1902م. مرکزی بنام «صفاخانه اصفهان» برای گفتوگو با مسیحیان دایر کرد. «صفاخانه اصفهان»

در محله مسیحینشین «جلفا» قرار داشت. در این مرکز نماینده مسیحیان و مسلمانان به گفتوگو میپرداختند و مکتوب سخنان

آنها در ماهنامه «الاسلام» منتشر میشد.

نشریه ماهنامه الاسلام اولین فعالیت مطبوعاتی روحانیت به شمار میآید

صفاخانه شما در اسلام خیلی تازگی دارد، زیرا هیچوقت چنین مجلسی در اسلام منعقد نشده بود که اهل هر ملت به طور آزاد

حاضر شوند درباره دین اسلام و ادله آن گفتوگو کنند. پیش از اینها گمان میکردیم دلیل دین اسلام فقط شمشیر است، اما حال

که این مجلس و گفتوگو را میبینیم تعجب میکنیم». (سال اول، شماره 7، 1903م./1321ق).

به فاصله 3 ماه از تأسیس صفاخانه اولین شماره ماهنامه «الاسلام» در رمضان 1320ق./ سپتامبر 1903م. منتشر شد. بهرغم

اینکه شماره دوم با 5 ماه تاخیر به چاپ رسید، اما گفتوگوها میان نماینده مسیحیان و مسلمانان ادامه داشت و با حمایت جدی

«میرزا علی اصغرخان اتابک اعظم» در ماههای بعدی با انتشار 2 شماره در یک ماه، تاخیر جبران و تا شوال 1321ق. 12 شماره

طبع گردید. تنها 38 شماره از ماهنامه «الاسلام» در اصفهان منتشر شد؛ آخرین شماره آن در 1905م./ذیالحجه 1323ق. بود. در

این زمان نماینده اصلی مسلمانان در این گفتوگوها، محمدعلی بن فضلاالله که از طرف مظفرالدین شاه ملقب به داعی الاسلام

شده بود (1330 ـ 1255ق./1912 ـ 1839م.) پس از بازگشت از سفر حج به هندوستان رفت و در آن دیار به فعالیتهای خود

ادامه داد.

وی در بمبئی ماهنامه دعوت الاسلام را با همان محور گفتوگوی اسلام و مسیحیت به 2زبان فارسی و اردو منتشر کرد و در

دارالفنون آنجا به تدریس ادبیات فارسی پرداخت.